8 Atque ex his fundamentis discessi à dominis, qui impediens pro sua dote præferendum asserabant, & executionem retractandam, & accessi sentientibus impediens, non posse pertendere rerum possessionem ratione suæ dotis, cum quantitas tantum in dotem fuisset assignata; ab illis tamen discessi, dum existimant, ut integra dos persolvatur impediens ex bonis in additionem susceptis, quasi cum illo onere transissent; quia ex supradictis patet nullam actionem habere uxorem contra priorem creditorem, ut illi præferatur, nec perfecta additione contrarium patitur Ordin. d. §. 1. Verum ex collatione deliberationum evictum fuit, ut manente additione dos persolvatur impediens: sicque sententia scripta fuit: Scriba Georgio Fernandez.

SUMMARI A.

- I**  *Contractus initium sumit in ea persona, cum qua gestus est.*
An procurator emens nomine alterius pariter obligatus maneat. ibi.
- 2** *Procurator se, & dominum obligat mero jure.*
- 3** *Interpretatur text. in l. si pupilli §. 1. ff. negot. gest.*
- 4** *Procurator duobus modis contrahit, vel precedente mandato ad contrahendum, vel sub nomine officij.*
Procurator, vel simpliciter contrahit, vel se specialiter pro domino adstringit. ibi.
- 5** *L. fin. C. de instit. action.*
- 6** *Interpretata d. l. si pupilli §. 1.*
Contractus mutui ibi non censetur initium sumpsisse in persona procuratoris. ibi.
- 7** *Quando procurator ex officio contrahit, quomodo teneatur.*
Durante officio licet creditori, vel dominum, vel institorem convenire. ibi.
Institore condemnato non fit executio in ejus bonis.
- 9** *Si contractus est ex utraque parte obligatorius, etiam institor finito officio convenitur.*
Explicata l. 1. C. de sentent. ibi.
- 10** *Nulla actio judicati datur adversus procuratorem.*
Exploditur sententia Bartoli sententis indigere procuratorem exceptione. ibi.
- 11** *Impugnatur distinctio Ias. inter procuratorem ad judicia, & contractus.*

DECISIO XXXX.

An procurator, qui nomine domini merces accepit, conveniri possit pro pretio ipsarum principali non vocato?

- I**  *Um Lupus Cardoso ex mandato D. Ludovici de Noronha plurima ad apparatus nuptiarum ipsius emisset in hac civitate, deauratos enses cum balteis auro, & acu pictis, & cum subicibus ephyppiaris pariter deauratis, aliisque equorum ornamentis, ipse Lupus chirographum praestitit, quo se obligavit soluturum ex pecunia dicti D. Ludovici, quam in posterum erat recepturus: elapsis pluribus annis non soluto pretio Emmanuel Gomez contra dictum procuratorem litem movit, ut emptarum rerum pretium sibi exolveret, & agentis jus eo videretur inniti, quia procurator emens nomine alterius pariter obligatus remanet; quia contractus initium sumit ab ea persona, cum qua gestus est, l. quaecunque gerimus ff. de action. & obligat. probat Bart. in l. stipulatio ista §. si stipuler. num. 2. ff. de verbor. oblig.*
Panorm.

Panorm. in cap. querelam num. 10. de elect. & in cap. suscitata num. 4. de integrum rest. & ante eum Theophil. in §. fin. Instit. de his per quos agere possimus: deinde facit l. 1. C. de sentent. & interloc. ubi sententia ferri debet contra procuratorem, ibi: *Non procuratorem, sed ipsam dominam litis condemnavit, cuius persona in iudicio non fuit: l. solutū ff. de pignor. action. §. per liberam, ubi procurator sibi hypothecariam acquirit, & non domino, ibi: Adeo ut nec per procuratorem plerumque vel tutorem acquiratur.*

2 Atque ita ipse tenetur pignoratitia actione, quia in ea persona consistit obligatio: receptum dicit Socin. conf. 154. num. 12. lib. 2. Paris. conf. 78. n. 44. lib. 1. facit l. si procurator 28. ff. de procurator. ibi: *Si procurator meus iudicatum solvi satis acceperit, mihi ex stipulato actio utilis est: supponens directam in persona procuratoris consistere.*

Atque his fortasse juribus Præses contra procuratorem sententiam protulit eum condemnans: quam confirmabat D. Petrus Alvarez Sanchez: & in doctissimis patrum deliberationibus sequentia notabantur.

3 Quod procurator contrahens procuratorio nomine, & contemplatione domini se, & dominum obligat mero jure, ex l. 1. C. de sent. & interloc. ubi contra procuratorem datur actio, & sententia profertur, sicut & ipsa iudicari actio competit d. l. si procurator, quia cum actus sumat initium à persona procuratoris, & ipsius consensu perficiatur, l. si mandassem 15. ff. mandati: in eo mero jure obligatur, ita Paulus in l. si pupilli §. 1. ff. de negot. gest.

Obstat tamen fortiter text. in l. fin. ff. de institor. Ubi finito officio, qui institorio nomine contraxit, non tenetur, ibi: *Nec equitatem conveniendi eum superesse.* Ubi institor cavet, & promittit, & contraxit, nec verba solum emisit, quæ inducere possent probationem debiti, non vero obligationem; prout Bart. Bald. Fulgos. & Paulus in illo textu explicant agnoscentes, quod si promissis-

set, efficaciter obligaretur, ex l. 1. §. est autem ff. exercit. l. eum qui ff. de institor. quia ultra quod verba ibi dantur, quæ promissionem præse ferunt, sufficerent enuntiativa, ut pareret, l. quidam obligationem, ubi Bart. ff. de constit. pecun. Aliter respondet Bart. in l. procurator, qui ff. de procurator. quod ideo non tenetur, quia nihil ad eum pervenit: quam responsionem improbat Ripa in l. 4. ff. de re judic. num. 11. Decius in l. si institorem ff. cert. petat. num. 6.

4 Quare videtur dicendum, quod procuratoris contractus duobus modis fieri potest, vel præcedente mandato domini simpliciter ad contrahendum, vel vendendum sub ratione officij, vel administrationis, cui procurator præponitur. Primo casu contrahens obligatur mero jure, quia in ejus persona contractus sumit initium, l. servum Titij ff. mandati, ibi: *Et puto Titium, quamvis quasi procurator vendidisset, obstructum emptori esse: l. vendicantem ff. de eviction. l. procurator qui 67. ff. de procurat. ibi: Procurator, qui pro evictione prædiorum fidem suam adstrinxit, etsi negotia gerere desierit, obligationis tamen onere prætoris auxilio non levabitur, nam procurator, qui pro domino vinculum obligationis suscepit, onus ejus frustrare recusat.* Unde vel procurator simpliciter contrahit, vel specialiter se pro domino obstringit: primo casu, licet teneatur, & conveniri possit, non tamen potest in ejus bonis fieri executio pro alieno debito, quia prius exequendus est ille, ad quem utilitas spectat, l. unde quæritur 7. ff. commodati, ibi: *Et paratus si periculo suo convenire alterum, qui sui ti agendo lucrum sentit ex re commodata, aebere eum audiri, & absolvi: Bart. receptus in l. 3. §. fin. C. de duob. reis num. 15. & facit text. in d. l. fin. de institor.*